
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 settembre 2006 - Deliberazione N. 1402 -
Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria- Progetto “Resincronizzazione nel paziente con
scompenso cardiaco”.

ATTESO

Che lo scompenso cardiaco rappresenta la patologia cardiovascolare con maggiore diffusione rientrando peral-
tro tra le prime cause di morte con una prevalenza stimata tra i 3 ed i 20 casi per mille soggetti, superando i 100 casi
per mille in soggetti di età superiore ai 65 anni;

Che nel paziente con scompenso cardiaco è stata dimostrata l’esistenza di una desincronizzazione tra i ventricoli o
tra le pareti di uno stesso ventricolo, condizione questa che può aggravare i sintomi della malattia;

Che tali pazienti, per tale disturbo, possono giovarsi della terapia di resincronizzazione cardiaca (CRT) che
si attua mediante l’applicazione di dispositivi impiantabili (pacemaker biventricolari);

Che l’uso di defibrillatori biventricolari può consentire una terapia di resincronizzazione associata al tratta-
mento di tachiaritmie ventricolari, molto frequenti in pazienti con scompenso cardiaco e spesso causa di morte
improvvisa

CONSIDERATO

Che presso la ASL SA2 risultano attivi 5 presidi ospedalieri con 4 unità operative di cardiologia costituenti
il Dipartimento Cardiovascolare;

Che nell’anno 2005 presso dette Unità operative sono stati trattati oltre 3000 pazienti di cui circa il 20% ri-
sulta dimesso con diagnosi di scompenso cardiaco;

Che è statisticamente presumibile che nel territorio della ASL SA2 siano presenti mediamente 1200-1500
pazienti affetti da scompenso cardiaco, 100 dei quali, alla luce delle attuali evidenze scientifiche, potrebbero
giovarsi dell’impianto di stimolatori biventricolari;

Che presso la cardiologia del Presidio Ospedaliero Maria SS. Addolorata di Eboli della ASL SA2 è da lun-
go tempo attivo un servizio di Elettrostimolazione cardiaca che vanta evidenti competenze nella specifica mate-
ria

VISTA

La proposta che perviene di parte della Direzione generale della ASLSA2 di finanziamento regionale per il
progetto elaborato dal direttore del Dipartimento cardiovascolare avente in oggetto “ Resincronizzazione nel
paziente affetto da scompenso cardiaco”;

PROPONE e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni suesposte che sono parte integrante del presente atto

* di approvare il progetto proposto dal Dipartimento cardiovascolare della ASL SA2 denominato “Resin-
cronizzazione nel paziente affetto da scompenso cardiaco ” che allegato alla presente ne costituisce parte inte-
grante, per un importo complessivo di euro185.000,00= (centottantacinquemila/00);

* di far gravare la spesa sull’U.P.B. 4.15.38 (cap. 7092 “Spesa Sanitaria accentrata” Assistenza Sanitaria)
dell’esercizio finanziario anno 2006 che presenta la sufficiente disponibilità;

* di riservare a successivi provvedimenti del Coordinatore dell’A.G.C. 20 “Assistenza Sanità”, l’impegno,
la liquidazione ed il pagamento degli oneri relativi;

* di trasmettere il presente atto all’ A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, all’ A.G.C
Assistenza Sanitaria, al Settore Assistenza Ospedaliera dell’AGG Assistenza sanitaria;

* di trasmettere al BURC per la successiva pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 195



196 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 197



198 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 46 DEL 9 OTTOBRE 2006 199


